
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.503 	 Quinta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 2668/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, Considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula nº 065979 01 55 2023 4 00054 172 0011712 
73, expedida pelo Cartório de Ofício de Registro Civil e 3º Tabelionato de 
Notas – Capanema/PA, do 2º SGT PM RG 24724 ANTONIO MADSON OLI-
VEIRA DE SOUSA, expedida em 02 de agosto de 2023;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 2º SGT PM RG 24724 ANTO-
NIO MADSON OLIVEIRA DE SOUSA, a contar de 27 de julho de 2023, em 
virtude do seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de agosto de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 972294

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO 1° APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 017/2023 – CCC/PMPA
PUBLICADO NO DOE Nº 35.500, DO DIA 08/08/2023, PROT. Nº 971603
ONDE SE LÊ: 2° APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 017/2023–PMPA
LEIA-SE: 1° APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 017/2023–PMPA
ORDENADOR: JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 
18044;Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 972502
Errata da PORTARIA Nº 0793/23/DI/DF, contida no DOE nº 
35.302 do dia 27/02/2023; Onde Lê-Se: SD PM Hilton Chaves Martins; 
CPF: 004.554.632-04; Valor: R$ 2.571,60. Leia-se: CB PM Hilton Cha-
ves Martins; CPF: 004.554.632-04; Valor: R$ 2.571,60. Ordenador: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO
Errata da PORTARIA Nº 0795/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.302 do 
dia 27/02/2023; Onde Lê-Se: SD PM Alessandro Matos Pampolha; CPF: 
003.772.612- 97; Valor: R$ 2.571,60. Leia-se: CB PM Alessandro Matos 
Pampolha; CPF: 003.772.612- 97; Valor: R$ 2.571,60. Ordenador: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO
Errata da PORTARIA Nº 1308/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.339 do 
dia 27/03/2023; Onde Lê-Se: Município de origem: Marabá-PA; Destino: 
Goianésia Do Pará-PA; Leia-se: Município de origem: Marituba-PA; Desti-
no: Goianésia Do Pará-PA. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 972491
Errata da PORTARIA Nº 2434/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.405 do 
dia 19/05/2023; Onde Lê-Se: Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 
03 de alimentação; Leia-se: Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 03 
de pousada; Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 4717/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.481 
do dia 25/07/2023; Onde Lê-Se: SGT PM Madson Lúcio Da Cruz Munhoz; 
CPF: 809.594.312-68; Valor: R$791,28. Leia-se: SGT PM Manoel Do Espi-
rito Santo Dos Santos; CPF:424.993.722-49; Valor: R$791,28. Ordenador: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 972292

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 28/2023 – DL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ. Objeto: escolha da proposta mais vantajosa para a “aquisição 
de condicionadores de ar – tipo split para aparelhamento das unidades 
administrativas e operacionais da Polícia Militar do Estado do Pará”, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e 
seus anexos.
Data e hora de abertura: 25/08/2023, às 10h00 (horário de Brasília).
Local: www.gov.br/compras.
Informações: (91) 98421-0841.
Edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e 
www.gov.br/compras .
Belém-PA, 09 de agosto de 2023.
IZABEL CRISTINA CARDOSO COSTA MONTEIRO – MAJ QOPM RG 35518 – 
PREGOEIRA.

Protocolo: 972505
Pregão Eletrônico nº 22/2023 – DL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para contratação 
de empresa especializada na confecção de LIVROS DO PROERD DO 5º 
ANO, 7º ANO, e CERTIFICADOS, a serem utilizados no segundo semestre 
de 2023, com o intuito de fortalecer as ações estaduais de prevenção a 
violência e a criminalidade contra crianças e adolescentes no âmbito do 
Programa Educacional de Resistência às Drogas – PROERD, no Estado do 
Pará, conforme quantidades, especificações e exigências estabelecidas em 
edital e anexos.
Data e hora de abertura: 24/06/2023, às 10h00 (horário de Brasília). Lo-
cal: www.gov.br/compras. Informações: (91) 98421-0841. Edital se en-
contra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/
compras . Belém-PA, 09 de agosto de 2023. IZABEL CRISTINA CARDOSO 
COSTA MONTEIRO – MAJ QOPM RG 35518 - PREGOEIRA.

Protocolo: 972370

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2023/DL/PMPA
PAE Nº 2023/213515
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 05.054.994/0001 - 42, e o contratado:

DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR TOTAL
TREINAMENTO FISICO MILITAR JOÃO BATISTA PINHEIRO 368.700.992-00 R$ 5.250,00

TOTAL R$ 5.250,00
VALOR TOTAL COM A PATRONAL R$ 6.300,00

DO OBJETO: Substituição/contratação de docentes para o Curso de Ha-
bilitação de Oficiais – CHO 2022/2023, conforme publicação do Plano de 
Curso no Aditamento ao BG nº 103, de 31 MAIO 2022
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: a presente contratação fundamenta-se no inc. II do art. 25 c/c 
com o art. 13, inciso VI da Lei 8.666/93, considerando a natureza singular 
dos serviços que serão prestados.
VALOR: R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa: 1502 - Segurança Pública; 
Ação(projeto/atividade): 26/8832 – Capacitação dos agentes de segurança 
pública; Elemento de Despesa:33.90.30 - Material de consumo; 33.90.36 
– Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física; 33.90.47 - Obrigações Tri-
butárias e Contributivas; Plano Interno: 1050008832C; Fonte de Recurso: 
01500000001 (Recursos ordinários)
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – 
CEL PM, COMANDANTE - GERAL DA PMPA
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 08 de agosto de 2023
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO PAE Nº 2023/244119
O Comandante-Geral da PMPA resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de 
Licitação nº 15/2023/DL/PMPA visando à substituição/contratação de docen-
tes para o Curso de Habilitação de Oficiais – CHO 2022/2023, conforme pu-
blicação do Plano de Curso no Aditamento ao BG nº 103, de 31 MAIO 2022 .
VALOR: R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais).
Belém - PA, 08 de agosto de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 972457

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 782/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido CLAUDMAR ELPÍDIO FERREIRA DIAS, TEN CEL PM, MF: 5817935/1, do 
efetivo do (a) AJG/FISADM; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador 
de Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 783/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido SAMUEL ENOC LOBATO QUARESMA, TEN CEL PM, MF: 57556031, do 
efetivo do (a) EMG/PM-2; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 600,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 - MATERIAL DE CON-
SUMO (R$ 300,00) - 33.90.39 - PESSOA JURÍDICA (R$ 300,00); Fonte de 
recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Mage-
la De Sousa Falcão, Cel QOPM.

Protocolo: 972503

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº5059/23/DI/DF – 
Objetivo: Participar Do Nivelamento De Tiro Policial Do Fuzil Beretta; FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Tucumã-PA; 
Destino: Belém-PA; Período: 10 a 11/07/2023; Quantidade de diárias: 02 
de alimentação e 01 de pousada; Servidores: TEN CEL PM Jacson Bar-
ros Sobrinho; CPF: 612.751.312-04; Valor: R$ 474,78. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº5060/23/DI/DF – 
Objetivo: Participar Do Nivelamento De Tiro Policial Do Fuzil Beretta; FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Salvaterra-PA; 
Destino: Belém-PA; Período: 11 a 12/07/2023; Quantidade de diárias: 02 
de alimentação e 01 de pousada; Servidores: SGT PM Rubens Lopes Das 
Neves; CPF: 443.128.302-15; Valor: R$ 395,64. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº5061/23/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Cametá-PA; Período: 20 a 
22/06/2023; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 01 de pousada; 
Servidores: TEN PM Leonardo Da Silva Costa; CPF: 982.645.672-15; Valor: 
R$ 564,44. CB PM Akin Antonio Monteiro Lemos; CPF: 863.885.922-87; Valor: 
R$ 506,40. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.


